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Vážení spoluobčané, milí přátelé,

věřím, že jste si všichni užili letní prázdniny ve zdraví a pohodě, načerpali dostatek energie 
a sil, a že jste připraveni na začátek nového školního roku. Dovolte mi nyní obrátit se na vás 
se dvěma důležitými tématy, která naši obec v posledních měsících intenzivně zaměstnávala.

 

Ulice Čaplovecká

Ulice Čaplovecká byla výrazně zasažena sesuvem svahu způsobeným loňskými povodněmi. 
Od této události uplynul téměř rok a za tu dobu se podařilo udělat obrovský kus práce, který 
však občané bohužel nemohou vidět. Krizový stav po povodních (stav nebezpečí) trval na 
našem území pouze měsíc, poté už bylo nutné řešit vše standardní cestou – tedy zpracovat 
plnohodnotnou dopravní projektovou dokumentaci a žádat o stavební povolení.

Než jsme o něj mohli požádat, bylo potřeba provést celou řadu odborných kroků. Nejprve 
proběhly jádrové vrty až do skalního podloží, které potvrdily rozsah problému: byly zjištěny velice složité geologické podmínky, 
a navíc bylo zjištěno značné množství podzemní vody pod samotnou komunikací. Tyto skutečnosti znamenaly, že jednoduchá 
řešení, o nichž se původně uvažovalo (například gabionová zeď u paty svahu), by v žádném případě neobstála.

Na základě výpočtů doc. Hrubešové, vedoucí geotechnické katedry VŠB TU Ostrava se ukázalo, že jedině ocelové HEB 
zápory o hloubce 6 až 8 metrů doplněné o betonovou stěnu zajistí potřebnou stabilitu svahu a komunikace. Teprve s tímto 
řešením jsme mohli zadat projektantům přípravu potřebné dokumentace pro stavební povolení, které nevydává úřad v Těrlicku, 
ale v Havířově, jelikož se jedná o dopravní stavbu. K dnešnímu dni (26.8.2025) ještě stavební povolení bohužel vydáno nebylo 
a nelze tak realizovat další důležitý krok – vysoutěžit zhotovitele, který stavbu zrealizuje.

Možná se někomu zdá, že celý proces trvá dlouho, ale když vezmeme v úvahu všechny nutné kroky – vrty, odborné posudky 
a propočty, projektovou dokumentaci a řádné stavební povolení, není výsledný čas rozhodně špatný. Dobrou zprávou je také 
to, že náš projekt odpovídá podmínkám dotačního programu ŽIVEL1 a naše žádost byla po splnění všech administrativních 
náležitostí zařazena na seznam doporučených žádostí Ministerstva pro místní rozvoj ČR pod pořadovým číslem 243. Obec by 
tak měla hradit pouze menší část nákladů. 

Sportovní hala v Těrlicku

Druhým zásadním tématem je sportovní hala. Původní smlouva o správcovství haly ukládala obci jen povinnosti, aniž by jí 
poskytovala odpovídající možnost spolurozhodování. Proto jsme připravili pro letošní rok novou smlouvu, která byla vyvážená 
pro obě strany – tedy pro obec jako správce a poskytovatele provozní dotace, tak i pro Fotbalový klub Těrlicko jako vlastníka 
haly – a to s ohledem na skutečnost, že obec do provozu haly vkládala každoročně nemalé finanční prostředky.

Bohužel však FK Těrlicko tuto smlouvu vůbec neakceptoval a ani po opakovaných urgencích neuhradil jedinou letošní fakturu 
(i když služby tří obecních správců celou dobu využíval a inkasoval nájemné). K dnešnímu dni tak dluží obci částku 420 tisíc 
korun. Proto jsme byli nuceni smlouvu vypovědět a dne 31. 7. 2025 byla hala předána zpět do správy Fotbalového klubu. Sou-
časně jsme FK informovali o všech problémech, které se i přes urgence správců neřešily – například nefunkční kogenerační 
jednotka s odhadovanou cenou opravy 200 tisíc Kč, nefunkční klimatizace a další závady.

Obec udělala maximum pro to, aby se hala mohla stát majetkem obce (tak jak to funguje ve všech okolních městech a ob-
cích) a byla spravována tak, aby sloužila všem za rovných podmínek, podobně jako je tomu na fotbalovém hřišti. Převod by mohl 
proběhnout rychle, protože obec vše předjednala s Národní sportovní agenturou. Navíc se už v posledních letech mnohokrát 
stalo (obzvlášť po roce 2023 v souvislosti se zdražením energií), že se sportovní areály převáděly z majetku sportovních klubů 
do majetku obcí nebo měst, které pak mohou přímo z rozpočtu uhradit potřebné náklady na provoz. Stejné řešení jsme chtěli 
uplatnit i v Těrlicku – obec by se o halu patřičně starala, ta by nechátrala jako dnes a zároveň by sloužila všem občanům i spol-
kům co nejvíce spravedlivě a transparentně.

Co přesně na tomto řešení „nevoní“ vedení FK Těrlicko, nevíme. Do výstavby haly FK nevložil z vlastních prostředků ani 
korunu. Bohužel se však zdá, že jde o podobný bojkot, jaký nastal i v případě fotbalového hřiště, kdy se předseda výkonného 
výboru FK s podporou bývalého starosty snažil dělat vše pro to, aby se druhý fotbalový klub FK 2022 na hřiště nedostal. Takový 
přístup považuji za nesprávný a poškozující nejen obec, ale především sportovní život v Těrlicku.

Rád bych také ujistil rodiče i žáky, že obecní úřad zajistí formou rozpočtového opatření Základní a mateřské škole 
Těrlicko dostatek prostředků pro dosavadní rozsah využití haly za běžnou tržní cenu pronájmu. Pro obec to bude 
pořád daleko levnější varianta, než každoroční dotování provozu haly bez možnosti ovlivnění jejího provozu a hos-
podaření.

Na závěr mi dovolte popřát vám mnoho energie do nového školního roku.

Zároveň vás srdečně zvu na Těrlické filmové léto, které se uskuteční od 11. do 14. září 2025, a také na zasedání zastu-
pitelstva obce dne 24. září 2025.

S přáním všeho dobrého.

S úctou Ing. David Biegun, starosta obce 
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Magistrát statutárního města Havířova zpracoval v  závěru loňského 
roku 2024 s přispěním všech čtyř obcí, tvořících spolu s městem Havířov 
ORP (obec s rozšířenou působností) v pořadí šestou, úplnou aktualizaci 
dokumentu s názvem Územně analytické podklady (ÚAP). Po osmi letech 
je tento důležitý dokument opět kompletní, jelikož při aktualizaci v roce 
2020 obec Těrlicko požadované doklady jako jediná nepředložila. 

Jedná se o rozsáhlý (830 stran) a velice podrobný dokument se 
spoustou zajímavých informací o celém území ORP Havířov (Havířov + 
Albrechtice + Horní Bludovice + Horní Suchá + Těrlicko). Zájemci o po-
drobnější prostudování najdou tento dokument na webových stránkách 
www.havirov-city.cz/mesto-urad/uzemni-planovani. A nyní už k  jednotli-
vým údajům.

Těrlicko je jak rozlohou, tak počtem obyvatel druhou největší obci ORP. 
Má výměru 2.465 ha, Havířov 3.208 ha. Od roku 2001 do roku 2023 
se zde počet obyvatel zvýšil o 18 % (ze 4.114 na 4.841 občanů), naproti 
tomu v Havířově se za stejné období snížil o 19 % (z 85.502 na 69.694 
občanů). Nárůst počtu občanů v Těrlicku měl navíc zrychlující tendenci: 
za první desetiletí 2001-2011 se počet obyvatel zvýšil o 164 občanů, za 
další desetiletí 2011-2021 už o 453 občanů. Výrazně se v tomto druhém 
desetiletí změnila i vzdělanostní struktura obyvatel, když podíl občanů s vysokoškolským vzděláním se zvýšil z 13,3 na 19 %. 

Zajímavá jsou i čísla, týkající se bytového fondu. Např. v samotném městě Havířov se počet obyvatel snížil o 15.808 osob, 
což se překvapivě vůbec neprojevilo na počtu obydlených bytů, který se naopak o téměř 300 bytů zvýšil. Byty tedy zůstaly 
obsazené, výrazně se však snížil průměrný počet uživatelů na 1 byt: z 2,56 na 2,07 osob. Ale zpět k Těrlicku. V roce 2021 
jsme měli v Těrlicku 38 bytových domů a 1.276 rodinných domů, což je za 20 let nárůst o třetinu (z původních 954 v roce 
2001). ÚAP uvádějí i počet osob s tzv. skrytou formou bydlení, což je v našem případě bydlení v rekreačních objektech. V roce 
2021 v těchto objektech, kterých je mimochodem na území obce téměř 400, bydlelo 96 těrlických občanů. Na jednu bytovou 
jednotku připadá nyní v Těrlicku v průměru 2,73 osob.

Není jistě překvapením, že ze všech obcí ORP Havířov má Těrlicko nejvyšší koeficient ekologické stability. Hodnota 1,06 dle 
KES-hodnocení je hodnotou pro „vcelku vyváženou krajinu“. Zásluhu na tom má velká rozloha vodních ploch (319 ha), lesní 
půdy (471 ha) a také Těrlické mokřady, které jsou ze zákona významným krajinným prvkem. Zajímavá jsou i čísla týkající se 
záplavového území: zatímco pětiletou vodou je v Těrlicku ohrožena plocha 6 ha, u dvacetileté vody je to už 17 ha a u stoleté 
vody dokonce 60 ha. Za posledních 10 let nám v obci bohužel ubylo 9 ha orné pudy, v ceněné a chráněné II. třídě ochrany 
půdy máme celkem 452 ha. Celé území ORP Havířov je bohužel stále nadlimitně znečištěno prakticky u všech sledovaných 
veličin – SO2, CO, PM10, PM2,5, NO2, Pb.

Po změně č. 5 územního plánu v srpnu 2022 Těrlicko vykazovalo 152 ha zastavitelných ploch, z toho 89 ha v katastru Hor-
ního Těrlicka, 48 ha v katastru Hradiště a 15 ha v katastru Dolního Těrlicka. ÚAP tento rozsah hodnotí jako předimenzovaný 
oproti vypočítané potřebě vzhledem k prognóze vývoje počtu obyvatel. Neřešením tohoto problému by došlo k urbanisticky 
nevhodnému rozpínání obce na úkor zemědělské půdy a přírodně cenných území, k narušení tradiční struktury obce, k subur-
banizační devastaci krajiny. Suburbanizace bez řešení širších vazeb a občanského vybavení je nežádoucí. Struktura osídlení 
Těrlicka je navíc v ÚAP hodnocena jako dlouhodobě nehospodárná, jelikož je náročná na dopravní a technickou infrastrukturu. 

Těrlicko mělo v roce 2024 celkem 170,4 km rozvodů elektřiny, 68 km vodovodů, 47 km rozvodů plynů a 41,2 km kanalizační 
sítě. Z hlediska podílu napojených domácností na veřejný vodovod je Těrlicko s 86 % na posledním místě: za Albrechticemi 
(100 %), Havířovem (99 %), Horní Suchou (99 %) a Horními Bludovicemi (90 %). Je to dáno tím, že některé okrajové lokality 
Těrlicka a Horních Bludovic jsou z důvodu velké odlehlosti od soustředěné zástavby zásobovány vodou ze soukromých studní. 
Odkanalizování chybí především na severní polovině pravého břehu přehrady, na Kostelci a v okolí Babí hory.

Na v pořadí šesté, úplné aktualizaci Územně analytických podkladů, odvedl Magistrát města Havířova vzhledem k rozsáhlosti 
dokumentu velice dobrou práci. Výhradu máme pouze ke kapitole 2.13. Bezpečnost a ochrana obyvatel, kde do trestných 
činů a následně i do indexu kriminality byly nesprávně započítány i běžné dopravní přestupky. Těch jsou v Těrlicku každoročně 
stovky, jelikož zde máme 13 km silnic I. a II. třídy, kde Policie ČR provádí pravidelnou hlídkovou a kontrolní činnost. Sousední 

Zajímavosti o obci Těrlicko, obsažené 
v aktualizaci Územně analytických 
podkladů ORP Havířov
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obec Horní Bludovice, která je nám z hlediska kriminality dávána za vzor, však žádnou silnici I. ani II. třídy nemá, a tak tam 
Policie ČR kontroluje dopravní provoz pouze výjimečně. Po odečtení přestupků je kriminalita v roce 2024 ve třech srovnatel-
ných obcích téměř totožná: 25 trestných činů v Těrlicku, 23 trestných činů v Albrechticích a 11 trestných činů v polovičních 
Horních Bludovicích. 

V Katalogu kulturních a civilizačních hodnot jsou popsány a zobrazeny těrlické významné stavby: Jaškovská krčma, Le-
tohrádek s hladovou zdí na Kostelci a bývalý zámek – dnes středisko v majetku Policie ČR. Jsou zde uvedena také těrlická 
umělecká díla v čele s cenným barokním sousoším sv. Jana Nepomuckého a také všechny sochy Sochařského parku pod Babí 
horou. Také všechny významné pomníky a pamětní desky, kostely a kaple. V neposlední řadě kamenné kříže u cest, kterých 
máme v Těrlicku celkem osm, z nichž nejstarší pochází z roku 1869 a nachází se na kouzelném místě u cesty Pod Peklem.

Pozitivně hodnotíme také zpracování Katalogu přírodních hodnot území ORP Havířov, kde je popsáno mimo jiné těrlické 
vodní dílo s navazujícími mokřady, břehovými porosty a údolní nivou řeky Stonávky včetně dvou brodů, splavu, spádových 
stupňů a balvanitých skluzů. Také vrchol Babí hory s  významnými pohledovými obrazy, dvě stromořadí topolů na Kostelci 
a v neposlední řadě i Kostelecké vyrovnávací nádrže. Ty jsou viditelné především na leteckých nebo dronových snímcích. Jsou 
dvě, mají celkovou plochu téměř 3 ha a každá pojme 55.000 m3 vody. Od čerpací stanice pod hlavní těrlickou hrázi sem vede 
ocelové potrubí o průměru 80 cm. Odtud už pak byla voda vedena gravitačně tak zvaným Těrlickým přivaděčem na čtyři doly 
OKD. Nádrže i zařízení jsou do současné doby majetkem OKD, a.s. Druhé potrubí, jež je majetkem Energetiky Třinec a.s., 
vede od čerpací stanice až do Mistřovické akumulační nádrže, odkud je voda gravitačně vedena do Třineckých železáren.

Ing. Stanislav Recmaník, místostarosta

Řada těrlických i přespolních občanů jezdila o letošních prázdninách obdivovat na Soběšovickou ulici krásné slunečnicové 
pole. Není se co divit – je to jeden z nejlepších a největších zemědělských pozemků v Těrlicku o ploše téměř tři hektary. A tři 
hektary slunečnic jsou v našich končinách poměrně vzácná záležitost. Kromě několika znalých jedinců si však při pohledu na 
tuto krásu asi málokdo uvědomil, že pokud by se realizovala stavba obchvatu Havířova, toto pole by přestalo existovat. 

A jaká je aktuální situace s obchvatem? Za prvé: Ministerstvo životního prostředí ČR musí rozhodnout, zda může celý proces 
posuzování vlivu stavby na životní prostředí (EIA) řídit Krajský úřad moravskoslezského kraje, a to vzhledem k podané námitce 
systémové podjatosti. Za druhé: Krajskému úřadu se ani přes oslovení vybraných autorizovaných osob v březnu 2025 nepo-
dařilo najít zpracovatele posudku Dokumentace EIA a podaných 1.622 námitek.

Ing. Stanislav Recmaník, místostarosta

Slunečnicové pole v Těrlicku 
a obchvat Havířova
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Na konci června (25.6.) byl předán do užívání nový přechod pro chod-
ce na frekventované silnici II/474 v Hradišti. Součástí této veřejné zakáz-
ky je také světelná signalizace, nové osvětlení a chodníky k novým pří-
střeškům autobusových zastávek na obou stranách silnice. Výběrového 
řízení na stavební zakázku s předpokládanou hodnotou 2.850 tis. Kč 
bez DPH se zúčastnily čtyři stavební firmy. Vítězem výběrového řízení, 
se kterým byla následně podepsaná smlouva o dílo, se stala firma JAN-
KOSTAV s.r.o., která uspěla s nabídkou ve výši 2.346 tis. Kč. Skutečná 
realizační cena se po započtení víceprací a méněprací nepatrně zvýšila 
na 2.406 tis. Kč bez DPH, celková hodnota zakázky včetně DPH je pak 
2.911 tis. Kč. Zatím byla zakázka hrazena z  rozpočtu obce Těrlicko, 
ve hře je však stále ještě žádost o dotaci ze Státního fondu dopravní 
infrastruktury. 

Na posledním zastupitelstvu obce byl vznesen dotaz, proč spolu se 
semaforem nebyl instalován radar, který by automaticky přeskočením 
na červenou zastavil vozidla jedoucí rychlostí vyšší než 50 km/hod. Ten-
to systém, zvaný SpeedStop, se začal instalovat na některých přecho-
dech pro chodce okolo roku 2010, nicméně v pozdějších letech došlo 
na tomto typu přechodů ke specifickým dopravním nehodám. Proč? Ři-
dič, který jede v jednom směru předepsanou rychlostí do 50 km/h má 
před sebou zelené světlo a neočekává proto žádnou překážku. Pokud 
se však v kritický okamžik z protisměru přiblíží vozidlo jedoucí vyšší rych-
lostí, semafor zareaguje a přeskočí na červenou. První řidič to nečeká, 
prudce brzdí a nehoda je na světě. Proto jsme se žádostí o tento systém 
při jednání na Dopravním inspektorátu PČR v Karviné neuspěli.

Ing. Stanislav Recmaník, 
místostarosta

Nový přechod pro chodce v Hradišti

INFORMACE PRO OBČANY
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Po loňských restaurátorských pracích na 
pomníku polských letců Žwirki a Wigury po-
kračovala v letošním roce další etapa revita-
lizace tohoto turisty hojně navštěvovaného 
místa v naší obci. Pomalu a nezadržitelně se 
totiž blíží sté výročí tragické události na Kos-
telci, která se odehrála v roce 1932. Stará 
dlažba na chodnících se značným sklonem 
byla kluzká, na řadě míst popraskaná, a 
hlavně při každoročních podzimních vzpo-
mínkových oslavách v tomto lesním vlhkém 
prostředí nebezpečná. Z  tohoto důvodu 
byly jako vhodnější materiál zvoleny drsné 
žulové kostky včetně tenkých žulových ob-
rubníků. Stavební práce rychle a kvalitně 
provedla místní těrlická firma Stavebniny 
Papuga, za což patří pracovníkům firmy 
upřímné poděkování. Celkové náklady včet-
ně DPH dosáhly částky 615.141,44 Kč a 
byly hrazeny z investiční rozpočtové rezervy 
obce na rok 2025. 

Ing. Stanislav Recmaník 
místostarosta

ŽWIRKOWISKO S NOVÝMI PŘÍSTUPOVÝMI 
CHODNÍKY

INFORMACE PRO OBČANY
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Pravdou je, že příprava této investiční akce probíhala od roku 2021. Po komunálních volbách na podzim roku 2022 jsme 
zdědili rozpracovanou projektovou dokumentaci k  tomuto záměru a také předpokládanou částku v návrhu rozpočtu na rok 
2023 ve výši 1,82 mil. Kč. Jelikož však tento návrh rozpočtu nebyl dostatečně kryt vlastními zdroji obce a předpokládal další 
zvýšení zadlužení, byla akce z tohoto návrhu rozpočtu vyřazena. V té době se objevily „zaručené zprávy“ o tom, že akci stačí 
dotáhnout do konce projekčně, že přeložku zaplatí firma ČEZ nebo že peníze seženou někteří dobrovolní hasiči. Nic z toho se 
nepotvrdilo, a proto byla akce zařazena do následujícího rozpočtu na rok 2024, kde už byla kryta vlastními zdroji obce ve výši 
2 mil. Kč.

V mezičase probíhaly práce na dokončení projektové dokumentace. První zádrhel nastal v okamžiku, kdy majitelka soused-
ního pozemku vyjádřila nesouhlas s umístěním potřebného nového sloupu a kdy bylo třeba najít jiné vhodné technické řešení 
a dokumentaci přepracovat. Jelikož projekt předpokládal uložení izolovaných kabelů do země, objevila se druhá komplikace 
v okamžiku zjištění, že skutečné provedení nové vrtané kanalizace se v dotčené lokalitě lehce odlišuje od její projektové do-
kumentace. I s tímto problémem jsme se ale vypořádali, a tak mohla být sice se zpožděním, ale přesto podepsána Smlouva 
o realizaci přeložky mezi obci Těrlicko a společností ČEZ Distribuce, a.s. Došlo k tomu dne 12. listopadu 2024 po předchozím 
schválení Radou obce.

V době intenzivních jednání s projektantem a ČEZem probíhala v obci i diskuze o smysluplnosti této akce. Částka není malá, 
a tak se i od občanů Hradiště objevily dotazy, zda by nebylo lepší tyto peníze využít na „něco užitečnějšího“. Odpověď má tři 
roviny. Tou první je bezpečnost dětí a mládeže na hasičském cvičišti – manipulace s vodou pod vysokým napětím byla velkým 
rizikem. Druhou rovinou byla nemožnost zkolaudování přístavby hasičské zbrojnice, která byla postavena bez stavebního po-
volení (!) v ochranném pásmu tohoto vysokého napětí. Čtete správně: kromě návozu zeminy pod Multifunkčním sportovištěm 
v Těrlicku (umělá tráva a pumptrack) máme ještě další černou obecní stavbu z minulosti. A tak měla obec dvě možnosti – buď 
přeložku realizovat, nebo přístavbu hasičské zbrojnice odstranit, tedy zbourat. A konečně třetí rovinou byla skutečnost, že 
pokud by obec neuzavřela konečnou smlouvu na realizaci přeložky, musela by ve smyslu Smlouvy o smlouvě budoucí z roku 
2021uhradit náklady na rozpracovanou projektovou dokumentaci.

Dle smlouvy z listopadu 2024 uhradila obec předpokládanou výši nezbytně nutných nákladů na realizaci stavby přeložky ve 
výši 1.544.676,35 Kč. Na závěrečné vyúčtování této zálohy a konečnou fakturu stále čekáme, ale při smluvních vztazích s obří 
firmou ČEZ už to tak chodí.

Ing. Stanislav Recmaník 
místostarosta

PŘELOŽKA VYSOKÉHO NAPĚTÍ 
– HASIČSKÁ ZBROJNICE HRADIŠTĚ
(FAKTA A TO DRUHÉ…)

Původní stav Jeden 
z nových sloupů

Přístavba požární zbrojnice – nyní už bez vedení VN

INFORMACE PRO OBČANY
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Informace o počtu a sídle volebních okrsků
pro volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky

Starosta obce Těrlicko v  souladu s  ustanovením § 14c odst. 1, písm. f) zákona č. 247/1995 Sb., 
o volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, poskytuje informaci o počtu a sídle volebních okrsků pro volby do 
Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, konané dne 3. a 4. října 2025:

Číslo volebního okrsku a sídlo volebního okrsku:

1. Kulturní dům Těrlicko, Májová č.p. 423/22, Těrlicko – Horní Těrlicko

2. Kulturní dům Těrlicko, Májová č.p. 423/22, Těrlicko – Horní Těrlicko

3. Dům PZKO Těrlicko, Těšínská č.p. 722/79, Těrlicko – Horní Těrlicko

4. Kulturní dům Hradiště, Hradišťská 287/52, Těrlicko – Hradiště

V Těrlicku dne 12.8.2025 	  Ing. David Biegun, v.r., starosta obce

PARLAMENTNÍ VOLBY 2025

INFORMACE PRO OBČANY
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V naší obci funguje divadlo už třetím rokem, ale ten letošní 
je naprosto výjimečný. Osamostatnili jsme se a vyrazili na 
vlastní cestu – založili jsme oficiální divadelní spolek, sbírá-
me zkušenosti, navštěvujeme divadla v okolních městech, 
účastníme se festivalů a spolupracujeme s místními spolky. 
A hlavně – na každé zastávce reprezentujeme naši obec 
a snažíme se ji v místním měřítku ještě více stmelit.

Dovolte nám malý souhrn 1. roku existence:
Co jsme letos zažili? Jedeme, jedeme…
– �Únor – Detektivní hra Slavíci z Madridu v klubu DNA ve 

Frýdku-Místku, vyprodáno!
– �Březen – Získali jsme oficiální statut „spolku“ a založili 

sociální sítě.
– �Duben – Díky našim fanouškům jsme podpořili Útulek 

v Havířově.
– �Květen – Satirická komedie Zase ti tupitelé (opět vypro-

dáno), účast na „Indiánské stezce“ a obrovský úspěch 
- 3 herecké ceny z divadelního festivalu Štivadlo ve Štíti-
ně (soutěžní přehlídka amatérských divadel).

– �Červen – Festival Sweetsen Fest, stand-up na Těrlic-
kém slunku o vzniku Těrlicka a předpremiéra pohádky 
pro dospělé Jak provdat princeznu, zn. Spěchá pro náš 
klub důchodců.

– �Červenec – Pauza na načerpání sil a nápadů.

Divadelní spolek Amatéři na útěku 
pokračuje v jízdě!

Co nás ještě čeká? Pojedeme dál na plný plyn…
Divadelní rok v plném proudu: vyprodaná představení, 

festivalové ceny, nové hry, charitativní akce.
A to nekončíme – čekají nás další premiéry, vystoupení 

i vánoční překvapení! 
Sledujte nás na sociálních sítích a buďte u toho.
– �Srpen – Začínáme zkoušet novou hru.
– �Září – Opět klub DNA ve Frýdku-Místku.
– �Říjen – Podpora Útulku Havířov.
– �Listopad – Festival v Petřvaldu.
– �Prosinec – Premiéra nové hry v místním kulturním 

domě a vánoční poselství pro sousedy a přátele.

Děkujeme vedení obce za podporu při realizaci našich 
představení, místním spolkům a podnikatelům za úžasnou 
spolupráci (na další podnikatelské subjekty se těšíme, ne-
bojte se nám také ozvat) a vás všechny zveme, abyste sle-
dovali naše sociální sítě – najdete tam aktuální informace 
a především – spoustu zábavy. Připomínáme naši kampaň 
„Sledujte nás a zachráníte štěňátko !“

FB: Divadelní spolek Amatéři na útěku
IG: Amatéři na útěku
YT: Amatéři na útěku

Za divadelní spolek Amatéři na útěku  
Jakub Škrobánek, předseda

V pořadí již třetí letní promítání Kinematografu na kouzel-
ném místě těrlického sochařského parku v Hradišti si letos 
nenechal na zahajovacím filmu ujít ani zástupce dnes již 
známé rodiny, pak Čadík junior. Od pátku 1. srpna do pon-
dělí 4. srpna byly promítány čtyři zajímavé filmy (tři české a 
jeden americký) a i letos návštěvníci této již tradiční akce 
nezklamali – jak svou hojnou účastí, tak především svými 
příspěvky na Konto bariéry. Po úvodních dvou ročnících 
s  38.109,- Kč a 36.557,- Kč přivezli Čadíci do Těrlicka 
novou, větší pokladnu a fantastické těrlické i mimotěrlické 

Kinematograf bratří Čadíků 
s novým rekordem

publikum nezklamalo – nový rekord republikového promí-
tání má hodnotu 41.898,- Kč!!! Celkem za první tři roky 
promítání je to částka 116.564,- Kč. Vřelé a srdečné díky 
Vám všem! A také dobrovolným hasičům z Hradiště, kteří 
ani letos nezklamali se svou nabídkou bohatého občerstve-
ní stejně jako pracovníkům obecních služeb, kteří kromě již 
tradiční přípravy prostoru postavili letos i velký stan, který při 
bouřce druhý promítací den návštěvníci velice ocenili. 

Ing. Stanislav Recmaník, 
místostarosta
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V  minulém čísle těrlického zpravodaje jsem psal článek o přestav-
bě areálu TEVOS. V  něm jsem použil nevhodnou formulaci o tom, že 
„současná ordinace (pro děti a dorost) je po stavební stránce téměř 
v havarijním stavu“. Za tuto formulaci se paní MUDr. Ludmile Kalužové 
omlouvám, udělal jsem chybu. Neměl jsem na mysli problémy s její ordi-
naci, ale s budovou, ve které se samotná ordinace nachází a kterou zub 
času v posledních letech poznamenal (viz. přiložený snímek). 

Paní doktorka po roce 1998 sama provedla v ordinaci řadu náročných 
rekonstrukčních prací – nivelaci a výměnu podlah, přestavbu sociálního 
zařízení, výměnu oken a vstupních dveří, úpravu venkovního schodiště. 
Ordinace tak splňuje platné hygienické předpisy a obstála i v náročné 
kontrole SÚKLu. Za to a především za dlouholetou službu pro malé Těrli-
čany patří paní doktorce Kalužové náš upřímný dík.

Ing. Stanislav Recmaník 
místostarosta

OMLUVA
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Jste senior nad 65 let?

Jste osoba starší 27 let s tělesným, zrakovým nebo chronickým onemocněním v nepříznivé sociální situaci?

Potřebujete pomoc a podporu

– s péčí o sebe a domácnost?

– s doprovodem na procházky, na úřady nebo k lékaři?

– při komunikaci během úředních jednání?

Přijedeme za Vámi do Těrlicka a pomůžeme Vám. Máme tým zkušených asistentek a asistentů. Naše služby jsou zpoplatně-
ny dle aktuálního ceníku. Rozsah a frekvenci poskytovaných služeb si volí klient dle aktuální kapacity a je součástí smlouvy 
o poskytování služeb. Služby jsou realizovány přímo v domácnostech klientů.

Bližší informace rádi poskytneme na níže uvedených telefonních číslech a e-mailech:

Mgr. Kristina Lendlová, vedoucí služby, sociální pracovnice
tel. 735 792 271, e-mail: kristina.lendlova@ceskytesin.charita.cz

Mgr. Miriam Soviarová, sociální pracovnice
tel. 603 884 856, e-mail: miriam.soviarova@ceskytesin.charita.cz

Charitní asistence

Služba je určena pro osoby se sníženou soběstačností od 18-ti let v nepříznivé sociální situaci.

Služba se poskytuje v domácím prostředí klientů v předem sjednaném čase.

Časová dostupnost služby: 
denně od 6:30 do 18:30 hod. (včetně sobot a nedělí)

Provozní doba kanceláře: 
pondělí až pátek od 6:30 do 14:30 hod.

Jedná se o zpoplatněnou registrovanou sociální službu, 
které předchází sociální šetření. 

Více informací Vám rádi poskytneme na níže uvedených	
telefonních číslech a e-mailech:

Bc. Markéta Brixová, vedoucí služby
tel. 734 300 828, e-mail: marketa.brixova@ceskytesin.charita.cz

Bc. Jiřina Salanciová, sociální pracovník
tel. 735 792 272, e-mail: jirina.salanciova@ceskytesin.charita.cz

Charitní pečovatelská služba
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Charita Český Těšín ani letošní rok nezapomněla na seniory a ty, kteří o ně pečují. Dne 23. září 2025, ve spolupráci s Měs-
tem Český Těšín, s pracovní skupinou komunitního plánování a v rámci programu Interreg Česko-Polsko, proběhne Miniveletrh 
sociálních služeb a konference na téma „O seniorech a pro seniory“. Cílem letošní akce je zvýšit povědomí společnosti o do-
stupné pomoci pro seniory nejen na české straně řeky Olše, ale také za Olzou – na Śląsku Cieszyńskim v Polsku.

Miniveletrh nabídne zajímavý program – workshopy, přednášky zaměřené na zdraví, bezpečnost seniorů jak fyzickou, tak 
i v kyberprostoru. Přednášky povedou odborníci připravení odpovídat na dotazy návštěvníků miniveletrhu a poskytovat praktic-
ké rady pro konkrétní situace. Nebudou chybět ani rehabilitační aktivity včetně předvádění terapeutických a kompenzačních 
pomůcek. Aktivity jsou navrženy tak, aby byly nejen poučné, ale také nápadité a zábavné. Novinkou bude i předvedení a nácvik 
používání tréninkového defibrilátoru tak, aby efektivně sloužil při samostatných záchranných akcích.

Součástí miniveletrhu samozřejmě také bude prezentace organizací a firem, které se zabývají sociální oblastí – ať už přímo 
poskytují sociální služby nebo dodávají zdravotnické či jiné pomůcky, které ulehčují a zajišťují seniorům a jejich pečujícím kva-
litní péči i život. Zástupci v jednotlivých stáncích nabídnou informace o možnostech sociální péče – od terénní až k pobytové, 
o zdravotních službách a pomůckách a volnočasových aktivitách. Návštěvníci se tak dozvědí o novinkách a možnostech, které 
obohatí jejich životy.

Konference, která se bude konat v odpoledních hodinách, představuje jedinečnou příležitost potkat zajímavé a inspirativní 
osobnosti. Přednášející nabídnou hloubkový fokus na témata týkající se seniorů. A nezůstane jen u teorie – nabídnou také 

řešení a strategie, jak aktuálním výzvám a otázkám 
čelit a zvládat je. Konference bude také otevřenou 
platformou pro diskusi mezi odborníky a veřejností.

Senioři jsou důležitou součástí naší komunity – 
jsou nositeli moudrosti a bohatých životních zkuše-
ností, proto je chceme i my aktivně zapojit a ukázat 
jim, že nám na nich záleží. Miniveletrh a konference 
jsou příležitostí, která tento zájem potvrzuje.

Zveme vás tedy dne 23. září 2025 od 11 do 18 
hodin do Kulturního a společenského střediska 
Střelnice v Českém Těšíně, abyste využili možnost 
zapojit se do připravených aktivit, setkat se s přáteli 
i novými zajímavými lidmi a užili si příjemný den plný 
inspirace.

Mgr. Michaela Horňáková 
projektový pracovník, Charita Český Těšín

Miniveletrh a konference 
„O seniorech a pro seniory“

Od 1.7.2025 platí novinka týkající se obyvatel, kteří neplatí místní poplat-
ky za popelnice nebo psy. Kdo je neuhradí, může nově očekávat návště-
vu celníků. Dříve si obce mohly vybrat, jak vymáhat nezaplacené poplatky. 
Od začátku července však od zapomnětlivých občanů vybírají dlužné část-
ky výhradně celníci. Změnu přinesl takzvaný celnický balíček, tedy souhrn 
zákonů upravujících kompetence celní správy. 

Takže poslední výzva naším neplatičům: chcete srovnat dluh na obecním 
úřadu, nebo si raději počkáte doma na celníky?

Ing. Stanislav Recmaník 
místostarosta

Upozornění neplatičům poplatků
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Napadá vás třeba občas otázka

o smyslu života?

Co s námi bude 
až tady nebudeme?

Co dobrého do mého života

může víra v Boha přinést?

A co třeba prozkoumat,

jak se s tím vypořádává křesťanství?

O těchto zásadních a spoustě

dalších otázek, které vás napadnou,

máte možnost svobodně diskutovat

v přátelském a bezpečném prostředí

Kurzu Alfa.

KURZ ALFA POPRVÉ V TĚRLICKU

www.kurzyalfa.cz

Jaký je smysl života?

Existuje Bůh?

Proč je na světě zlo?

Má smysl v něco
věřit?

společné jídlo

základní křesťanská
témata

otevřená diskuze

Alfa je série setkání pro všechny, kteří se
chtějí bavit o smyslu života, víře a křesťanství.
První setkání 25. září 2025
Čtvrtky od 17:30 hodin
Kde: Školní 654/5a, 73542 Těrlicko
Duchovní centrum 1.patro
Kontakt pro přihlášení:
tel.: 777 861 169, jaromir.zvak@centrum.cz
Účast je zdarma

Co je kurz Alfa?
Jednoduše je to setkávání lidí, kteří se chtějí bavit o náhledech na život, na svět a na křesťanskou víru. Celosvětově uzná-

vané evangelizační kurzy pořádané ve 120 zemích, vznikly v Londýně. Sérii 11 setkání začínáme od 25. září každý čtvrtek 
v 17:30 hod. v Duchovním centru na ulici Školní 654/5a (za náměstím naproti školy).

Jak kurz probíhá?
Začíná se lehkou společnou večeří, pak následuje zajímavě podané hlavní téma a následuje otevřená diskuze. Každá otázka 

je vítaná. Můžete říct cokoli nebo jen poslouchat.  Setkání trvá asi 2 hodiny.  Alfa je pro každého a zdarma. Je na Vás, jestli 
přijdete i podruhé…

Pokud to bude možné, rezervujte si své místo předem. Tel.777 861 169, jaromir.zvak@centrum.cz 

Více informací také na: www.kurzyalfa.cz

✺

✺

✺

✺
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Proč je v životě dítěte důležitých prvních 1 000 dní
Mozek malých dětí se vyvíjí neobyčejnou rychlostí. Prvních 1 000 dní života dítěte se někdy označuje jako „okno 

možností“. Co dítě v tomto období vnímá a zažívá, významně ovlivní jeho další život. A právě na maximální podporu 
dětí v nejranějším dětství cílí služba RANÁ PÉČE.

V období do tří let jsou kompenzační možnosti mozku tak obrovské, že umožňují nejlépe rozvinout náhradní mechanismy 
i u těch dětí, které mají v některé oblasti vývoje určitý hendikep. U nejmenších dětí je škoda každého dne, kdy dítě nezískává 
vhodné podněty a nemůže se rozvíjet. 

Profesionální pomoc rané péče
Na odbornou podporu dětí se zrakovým postižením nebo s ohroženým vývojem v raném věku, tedy od narození do 7 let, 

se zaměřuje ostravská pobočka Společnosti pro ranou péči. Pracovnice rané péče dojíždějí za rodinami domů v celém 
Moravskoslezském kraji a ukazují rodičům, jak co nejvíce podpořit vývoj dítěte. Přivezou vhodné pomůcky a hračky, které 
rodině zapůjčí, doporučí, jak s dítětem komunikovat, jak upravit domácí prostředí. Jsou podporou pro rodiče: vyslechnou, 
poradí, nasměrují na další odborníky. Pomůžou zorientovat se v nové situaci a poskytnou potřebnou podporu tak, aby rodina 
situaci po narození dítěte se zrakovým hendikepem zvládla a mohla žít naplněný a co nejradostnější život. Služba raná péče 
je pro rodiny bezplatná.

„Raná péče nám pomohla v mnoha směrech. V první fázi, když začínáte svou cestu s dítětem, které má nějaké zdravot-
ní limity nebo vyšší potřeby, oceníte hlavně konkrétní pomoc od rané péče, jako jsou praktické rady, jak s dítětem praco-
vat. Může se jednat o ukázky zrakové stimulace, ergoterapie, půjčování pomůcek, informace ohledně možnosti finanční 
podpory, jako je třeba příspěvek na péči nebo podpora různých nadací. Výhoda je, že poradkyně mají velmi široký záběr 
a zkušenosti z různých rodin a dokážou vám ukázat možný směr tam, kde hledáte a tápete,“ komentuje maminka, která ra-
nou péči využívala. A dodává: „Když se člověk vyhrabe ze všech praktických starostí, pořád mu zůstanou tíživé a bolestivé 
myšlenky, které není čas probrat s lékaři, není chuť probírat s přáteli a není síla probírat s nejbližšími. Tady je pak skvělé, 
když přijede poradkyně, která vaše dítě zná a ví, o čem mluvíte. Nebude před vámi mávat diagnózami a  tabulkovými 
prognózami jako lékař, ale ani nebude předstírat, že žádný problém vlastně neexistuje, že dítko je přece šikovné, jak to 
říká jeho babička. A i za tu možnost chápajícího a upřímného sdílení patří poradkyním rané péče velký dík.“

Máte-li pochybnosti o správném vývoji vašeho dítěte a chcete se poradit, všechny potřebné kontakty naleznete na 
www.ranapece.cz/ostrava

Mgr. Kristina Mezníková

Společnost pro ranou péči

Raná péče – podpora, která přichází 
v pravý čas

Dovětek místostarosty 
Ing. Stanislava Recmaníka: 
Na uvedené webové stránce 
kromě odkazu PRO RODIČE 
najdete také odkaz PRO 
DÁRCE. Služba rané péče je 
pro potřebné rodiny bezplat-
ná, opírá se ale o individuální 
nebo firemní dárcovství těch, 
kteří chtějí přispět a přispívají 
na dobrou věc.
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Martin Kuchař se narodil v roce 1969 v Českém Těšíně. V letech 1983-1987 studoval na 
Střední uměleckoprůmyslové škole v Uherském Hradišti obor kamenosochařství u profesora 
Jiřího Habarty. V letech 2000-2006 na fakultě umění Slezské univerzity v Katovicích, institut 
umění v Cieszynie u profesora Jiřího Fobera a Jana Hermy. Vyrostl v Liberci, Ostravě a Havířo-
vě.  Po sametové revoluci žil a učil 4 roky na uměleckoprůmyslové škole sv. Anežky v Českém 
Krumlově. Deset let prožil v areálu Hornického muzea Landek v Ostravě-Petřkovicích.  Násled-
ně deset let strávil ve Vělopolí a ze svého současného bydliště v Koňákově má na dohled Těr-
licko. Je magistrem umění zapsaným v rejstříku profesionálních výtvarných umělců pod číslem 
C99061502/2016. Je zakladatelem Mezinárodního sochařského sympozia Landek, které se 
poprvé konalo v roce 2002. Zúčastnil se desítek sympozií, individuálních i kolektivních výstav 
a jeho jméno je úzce spojeno s těrlickou chloubou, se Sochařským parkem v Hradišti. Pravi-
delní návštěvníci našeho parku si možná všimli, že hned u vstupu se letos objevila nádherná 
čtyřmetrová Sluneční stéla. Ti starší a pozornější si pak určitě vzpomněli, že kdysi už stála v původní lokalitě Horní Dvůr. Mar-
notratná dcera se tedy vrátila, mezitím ale podnikla dalekou cestu. Nelze proto začít jinak, než touto otázkou:

1/ Kam stéla cestovala a jak k tomu došlo?

V roce 2007 se Sluneční stéla vydala lodí přes Čínu do daleké Austrálie na mezinárodní výstavu soch pod širým nebem na 
plážích a v parcích ve čtvrti Bondi Beach v Sydney. V Austrálii pak socha cestovala ještě do hlavního města Canberra a v roce 
2008 se po roce vrátila zpět do sochařského parku v Horním dvoře. Skulpturu jsem realizoval v roce 2004 jako svou baka-
lářskou práci a dokončil jsem ji v průběhu 2. ročníku sympozia Landek v Ostravě. Je koncipována do otevřeného prostoru. 
V přestěhovaném parku pod Babí horou byl k dispozici původně pouze prostor na půdorysu bývalého hřbitova. Mezi solitérními 
stromy jsem ji osadit nechtěl, a tak byla od roku 2017 osazena v zahradě našeho původního domu ve Vělopolí, v otevřeném 
prostoru, s výhledem do krajiny. V letošním roce jsem skulpturu osadil na louce v sochařském parku Pod Babí horou v Hradišti.

2/ Jak vznikla myšlenka sochařského parku v Těrlicku? Jaké byly jeho začátky? 

V době konání Mezinárodních sochařských sympozií Landek v Hornickém muzeu v Ostravě-Petřkovicích (2002-2010) jsme 
založili dva sochařské parky. První v areálu Hornického muzea a v roce 2004 druhý v Těrlicku-Hradišti v Horním dvoře. Spo-
lečnost VKJ Holding vlastnící pozemky, byla tehdy aktivním členem našeho Sdružení, které sympozia pořádalo. Nabídli teh-
dy jeden z pozemků v Horním dvoře k vybudování Sochařského parku. V roce 2004 jsme po 2. ročníku sympozia Landek 
04 osadili první čtyři skulptury do nového Sochařského parku. Sochy pak postupně přibývaly a v roce 2009 jsme oficiálně 
a slavnostně Sochařský park v Horním dvoře otevřeli. Zorganizoval jsem tehdy poznávací jízdu legendárním autobusem Škoda 
RTO s vlečkou. Objeli jsme všechny sochy vzniklé na sochařských sympoziích Landek v Ostravě, Havířově, Stonavě, Lučině 
a v Horním Dvoře. V roce 2016 jsem začal řešit problém s přestěhováním souboru soch na nové místo. Společnost VKJ holding 
se rozhodla spolupráci se Sdružením ukončit a vypověděla užívání pozemku, kde se Sochařský park nacházel. Po náročném 
vyjednávání s Těšínem a Ostravou se přihlásila obec Těrlicko. Tehdejší starosta Martin Polášek nechtěl přijít o již tehdy Těr-
ličany vyhledávaný Sochařský park. Nabídl místo na území bývalého a přes sto let nefungujícího hřbitova v Hradišti pod Babí 
horou s nádhernými výhledy na Beskydy a okolní krajinu. Místo bylo ale neudržované, bez přístupové cesty a připomínalo ne-
prostupný prales. Co se zdálo zprvu nemožné se podařilo s velkým úsilím a nadšením pro věc zrealizovat. Za rok jsem sochy 
stěhoval na nové místo na připravené sokly. V roce 2018 jsme staronový Sochařský park Pod Babí horou slavnostně otevřeli, 
s díky všem, kteří se na jeho znovuvybudování podíleli.

3/ Často se naši občané ptají, komu sochy v parku vlastně patří. Můžete podstatu parku občanům přiblížit?

Větší část skulptur patří Spolku pro činnost mezinárodních kamenných sympozií. Osm skulptur, které vznikly na zatím po-
sledním, 6. mezinárodním sochařském sympoziu Těrlicko-Landek, pak patří obci Těrlicko. Obec byla v roce 2019 generálním 
partnerem sympozia a zajistila mimo jiné také finanční prostředky pro jeho konání. Spolupráce to byla příkladná, já jsem se 
mohl poprvé naplno věnovat výběru autorů, zajištění materiálů a nástrojů, přípravě společné výstavy v galerii Kruh v Ostravě. 
V průběhu sympozia potom aktuálním potřebám sochařů a přípravě filmového dokumentu i podkladů pro katalog. Ve spolu-
práci s obcí jsme připravili program, obec ubytování a stravu a svůj filmový dokument. Sdružení, nyní Spolek, má uzavřenou 
smlouvu s obcí Těrlicko o spolupráci na 30 let s opcí na dalších dvacet let. Mimo jiné smlouva zajištuje hlavně to, aby soubor 
soch zůstal pohromadě jako celek, aby se se sochami nedalo obchodovat, aby park byl udržovaný a přístupný veřejnosti. Sa-
mozřejmě při dodržování pravidel chování v Sochařském parku. Park může sloužit k pořádání kulturních akcí pořádaných obcí 
nebo Spolkem, které jsou neziskové nebo benefiční. Pokud chce někdo Sochařský park použít k akcím soukromým, musí 
o tom zřizovatel, tedy obec vědět a má právo akci zpoplatnit. Celoroční údržba Sochařského parku vyžaduje finanční náklady 

10 OTÁZEK PRO …
sochaře Mgr. A. Martina Kuchaře
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a spoustu práce.  Navíc obec se o Sochařský park od samého počátku stará vzorně. Já do parku chodím velmi často se svými 
hosty a přáteli, ale také sám. Velmi mě těší, že park slouží skvěle svému účelu, je hojně navštěvován v každém ročním období 
a spousta Těrličanů ho přijala za vlastní. Chodí tam s rodinami opakovaně, a hlavně s dětmi, které v parku nikdy nechybí. Právě 
jejich spontánní reakce a komentáře mě často pobaví i mile překvapí. V pátek 22. srpna jsem navštívil Sochařský park s jedním 
z autorů soch Paolem Vivianim z Itálie a jeho kamarádem. Byli překvapeni v údivu, až zaskočeni, kolik návštěvníků všech věko-
vých kategorií se zrovna v parku nacházelo.

4/ Moravskoslezský rodák, profesor Kurt Gebauer, sochař a řadu let vedoucí katedry sochařství na Vysoké škole 
uměleckoprůmyslové v Praze prohlásil, že „sochařství je úžasné řemeslo, které přidává ještě něco navíc ke kráse 
tohoto světa“. Souhlasíte s ním?

Naprosto. Je to několik zvládnutých řemesel. Cesta k výsledku bývá někdy hodně dlouhá.

5/ Jak vypadá váš atelier? Jaké používáte nářadí, jaké pomůcky a jaké bylo vaše nejtěžší dílo?

Sochař pracuje s mnoha materiály a tomu odpovídá množství potřebného nářadí a nástrojů. Práce je často náročná na 
prostor, sochař potřebuje zázemí v  interiéru i exteriéru. Potřebuje také nejrůznější materiály a ty je potřeba mít kam uložit. 
Ateliér v Koňákově   jsem si postavil tak, aby mi co nejvíce vyhovoval. Je čtyři metry vysoký, má masivní ocelový HEB vazník 
pro pojezdovou kočku, sklad nářadí a čistou pracovnu na kreslení a práce s počítačem. Venku mám krytou pracovní plochu 
pro práci s kamenem a nejrůznější broušení. Často pracuji s nářadím, které pohání vzduch, musím mít výkonný kompresor. 
Na zvedání a manipulaci s těžkými břemeny jsem dvacet let používal autojeřáb Tatra 148 a nyní používám nákladní vozidlo MAN 
s hydraulickým ramenem. 

Nejtěžší mou sochou je Hlava IV ze strzegomské žuly, která váží 13 tun. Nejvyšší sochou je právě Sluneční stéla, která měří 
4 m a 20 cm. Největší realizací je instalace ze strzegomské žuly na vrcholu Velkého Javorového. Ta je zhotovena ze žulových 
segmentů, které váží celkem 32 tun.

6/ Kde všude ve světě jsou vaše díla? Je nějaké místo, kde byste opravdu rád viděl vaše dílo?  

Své realizace mám v Polsku, Německu, Itálii, Egyptě, Austrálii, Čuvašské republice, Jižní Korei. Líbí se mi místa v horách, 
v krajině.  Své dílo bych rád viděl třeba v Havířově, kde jsem vyrůstal, hodně soch restauroval, ale mimo kopie sochy sv. Jana 

Nepomuckého tam žádnou svou realizaci nemám.

7/ Čtyřmetrová socha „Pickaxe“, která zdobí 
egyptské město Madinaty, stojí za doplňující 
otázku. Jak to bylo s  jejím vznikem, tesal jste ji 
přímo v Egyptě?

Sochu z vápence z lokality nad Asuánem jsem tesal 
u právě vznikajícího města Madinaty City, nedaleko 
Káhiry. Na sympozium do Egypta mě pozval egyptský 
sochař Salah Hamad, který má své dílo v našem So-
chařském parku pod Babí horou. Byl jsem tam v roce 
2009 sedm týdnů a docela jsem se už těšil domů.

8/ Kromě nové sochařské tvorby se zabýváte 
i restaurováním (v Těrlicku to byl mimo jiné pa-
mátník polských letců Žwirki a Wigury nebo ka-
menné kříže u cest). Dá se sochařstvím a restau-
rováním uživit, nebo musíte mít ještě další práci? 

Živím se tím už řadu let, je to náročné hlavně kvůli 
nepravidelnému příjmu. Jsem rodinný typ a manžel-
ka musí mít pochopení. Kdysi jsem učil a přišlo mi 
v  mladém věku nepatřičné rozdávat moudra a dělit 
se o zkušenosti, které jsem tehdy ještě nemohl mít. 
Zajímavé práce a výzev jsem měl spoustu, a tak jsem 
školství opustil s tím, že budu učit až budu starší. To 
už nyní jsem, ale učit nemám kde. Speciálně obory 
jako sochařina a keramika mají nedostatek studentů, 
různě se ruší, nebo schovávají pod jiné obory jako 
design a multimédia.

Dva sochaři – Martin Kuchař a Paolo Vivian. pokračování na další straně
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9/ Chodí za vámi i lidé, kteří by chtěli něco na zahradu nebo něco domů?

Mám to štěstí a jsem rád, že ano. 

10/ Jaký je váš vztah k obci Těrlicko? Co byste naší obci přál do budoucna?

Do Těrlicka jsme se z Havířova Podlesí v dětství chodili pěšky koupat na přehradu, později jsme to s kamarády stihli na kolech 
i v obědové pauze ve škole. V zimě jsme tam bruslili a jezdili na běžkách. Později jsem začal s obcí spolupracovat a spolupráce 
trvá už přes třicet let. Sháněli jsme v Těrlicku i pozemek pro stavbu domu a ateliéru. V Osinské ulici jsem měl přes dva roky 
pronajatý objekt, ve kterém jsem měl přechodně ateliér. Myslím si, že Těrlicko je dobrým místem pro život. Těrličanům přeji, 
aby dobře zavedené projekty mohly pokračovat a obyvatelé Těrlicka se z nich mohli těšit ve své krásné obci.

Za odpovědi děkuje

Ing. Stanislav Recmaník, místostarosta

Během letních prázdnin 2025 proběhla ve školní budově 
na ulici Školní rekonstrukce tříd a kabinetu českého jazyka 
v prvním patře. Položilo se nové lino, zarovnaly se stěny, při-
bylo dřevěné obložení, instalovaly se nové tabule a pocho-
pitelně proběhlo i malování. V nově opravených prostorách 
budou trávit školní čas děti 6.A, 6.B a 7.B. Na nově zre-
konstruované prostory se těší také pedagogové v kabinetě 
jazyka českého.

Tato rekonstrukce mohla proběhnout díky podpoře obce 
Těrlicko, Obecních služeb Těrlicko (pan Kala) a designové-
mu vedení paní zástupkyně ředitele Ing. Dagmar Sklářové. 

Tím ale nekončíme! V  létě 2026 nás čeká rekonstrukce 
odborné učebny fyziky a kabinetu matematiky.

Mgr. Jiří Jekl, ředitel ZŠ

Renovace tříd - ZŠ Těrlicko
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Stejně jako v minulých letech naše škola uspořádala letní 
tábory pro žáky a děti formou inovativního vzdělávání. Cel-
kem čtyři turnusy se nesly v duchu týmové spolupráce, her 
a poznání.

První turnus „Detektivní příměstský tábor“ byl zamě-
řen na přesnost, trpělivost i týmovou strategii. V  prvních 
dnech si děti vyrobily vlastní detektivní průkazy a navštívili 
je skuteční kriminalisté. Děti pátraly po zloději šperků v ne-
dalekém parku. Navštívily jízdárnu a lanové centrum, kde 
překonávaly překážky a učily se spolupráci a odvaze. Na 
minigolfu trénovaly přesnost, trpělivost a týmovou strategii. 
Závěrem týdne pátraly po ztracené emoci Radost, kterou, 
jak doufáme, našly :-).

„Tajemství živlů“ bylo ve znamení čtyř základních živlů 
- voda, země, vzduch a oheň – pátý živel éter, který symbo-
lizoval jednotu a magii. Děti postupně odhalovaly sílu každé-
ho živlu, hledaly poklad ztracené runy země, zdolávaly vodní 
stezku s úkoly a vodními hrami. Vyráběly rakety a pozorovaly 
hvězdy v  mobilním planetáriu, zkoušely jednoduché příro-
dovědné pokusy – krystalizaci, lávovou lampu a zkoumání 
hustoty kapalin. Na závěr se vydaly lesní stezkou, kde spoji-
ly síly všech živlů a porazily temný Chaos. Obnovily tak har-
monii světa, který se naučily chránit a chápat.

Letní tábory v Základní škole 
a Mateřské škole Těrlicko 2025

Turnus „Stroj času aneb cesta za poznáním a nejen 
to!“ byl zaměřen, stejně jako název napovídá, na cestování 
časem. Prvním úkolem dětí bylo vyrobit si stroj času, kterým 
se celý týden „teleportovaly“ do různých časových období. 
V období pravěku si vyrobily obydlí a hledaly odpovědi na 
pravěký kvíz. V druhém období se přesunuly do středověku 
a rázem jsme měli plno princezen, rytířů a šašků. Paní ku-
chařky jim připravily pravou středověkou hostinu.  V Kotulo-
vě dřevěnce si děti vyzkoušely, jak si hrály děti na přelomu 
19. a 20. stolení. Mimochodem tyto hry se hrají dodnes! 
V  pátek cestovatelé dorazili do současnosti a experimen-
tovali s barvami. Jejich tvorba byla velmi úspěšná a děti si 
odnesly trika na památku cestování časem domů.

Pro naše nejmenší jsme připravili tábor „Tajemství zakle-
tého hradu – výprava za záchranou království“. Čaroděj 
zaklel hrad Hradišťan a naše děti měly za úkol v době pěti 
dnů zachránit hrad a celé království. Děti vyráběly korunky 
princezen, rytířské meče a pomocí předmatematických do-
vedností získaly první talisman. Princezny a rytíři si oblékli 
své kostýmy a vyzkoušeli si jízdu na koni jako pravé prin-
cezny a rytíři. Pomocí orientace v prostoru a grafomotoriky 
získaly děti další talisman, který jim pomohl osvobodit hrad 
a království. Další den se nesl v duchu rytířských výzev. Klu-
ci si vyrobili štít a rytířský oblek a stali se z nich opravdoví 
rytíři. Děti zavítaly do místní knihovny, kde je čekala hodná 
čarodějnice. Naučila děti kouzelnický lektvar a magická za-
klínadla, která jim pomohla v boji proti zlému čaroději. Po 
získání všech talismanů – drahokamů a zaklínadla děti po-
razily zlého čaroděje a zachránily celé království vč. hradu 
Hradišťan.

Letní tábory pro žáky byly již tradičně v  prostorech ZŠ 
Těrlicko a pro naše děti z MŠ jsme opět zvolili prostředí nej-
blíž přírodě, a to je ZŠ a MŠ Hradiště. Nemohu jinak než 
upřímně poděkovat všem pedagogickým i nepedagogickým 
pracovníkům, kteří se podíleli na realizaci a přípravě vzdě-
lávacích táborů. 

Ing. Dagmar Sklářová 
koordinátor příměstských táborů

ŠKOLY
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W dniach 30.6-4.7 odbył się nasz obóz przyszkolny. 
Głównym tematem obozu był sport,gry terenowe oraz tema-
ty związane z przyrodą i środowiskiem naturalnym. Program 
był oparty na zajęciach integracyjnych, wzajemnym pozna-
waniu się oraz wspólnych zabawach w naszym kolektywie. 
Kładliśmy nacisk na samodzielność oraz odpowiedzialność. 
Udział wzięło prawie 40 uczniów naszej szkoły oraz kilku 
absolwentów.

obóz przyszkolny
Zwiedziliśmy ZOO w Ostrawie, Fun park Zyrafę,byliśby 

na dwudniowej wycieczce na Skałce i obóz tradycyjnie za-
kończyliśmy nad Morzem Karwińskim.

Dziękujemy Macierzy Szkolnej oraz gminie Cierlicko za 
wsparcie finansowe na nasz obóz.

Mgr. Barbara Smugala

ŠKOLY

Uczennica naszej szkoły Katarzyna Ko-
kotek uzyskała 3. miejsce w całopańst-
wowym konkursie plastycznym wygłoszo-
nym przez „Spolek obnovy venkova ČR“. 

Konkurs przebiegał pod patronatem 
Senatu RC i nagrodę przekazał Kasi se-
nator RC pan Andrzej Feber. Do życzeń 
dołączyła i gmina Cierlicko i pan starosta 
David Biegun przekazał nagrodę na uro- 
czystym zakończeniu roku szkolnego.

Mgr. Barbara Smugala

„Namaluj si venkov“

DIPLOM – PROCHÁZKA V PŘÍRODĚ

3. místo
Katarzyna Kokotek   ZŠ a MŠ s polským vyučovacím 

 jazykem Źwirki i Wigury Těrlicko

Ing. Veronika Vrecionová, v.r. 
předsedkyně SPOV ČR

www.spovcr.cz

Soutěž vyhlásil Spolek 
pro obnovu venkova ČR, 
záštitu soutěži poskytla 
Drahomíra Kolmanová, 
ředitelka z.s. Proměny 
a organizátorka výstav  
Má vlast cestami proměn.

Dne 12. června 2025

kategorie 3. – 5. ročník

Spolek pro obnovu venkova Česká republika v druhém ročníku výtvarné soutěže 
„Namaluj si venkov“ uděluje
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V letošním roce si připomínáme 60. let od vzniku pořádání 
motocyklových závodů na Těrlickém okruhu. Historie tohoto 
sportu v našem regionu se však začala psát již o něco dříve 
v nedaleké Karviné. Pořadatelem závodů byl tehdy Svazarm 
AMK Kovona – Karviná. Pořadatelé postupně hledali nové 
možnosti, a tak padla volba na Těrlicko, kde se první moto-
cyklové závody rozjely 29. srpna 1965. Mezinárodní závod 
se pak konal o dva roky později.  Trať s délkou cca 6100 
m vedla v těsné blízkosti Těrlické přehrady, přes Bludovický 
kopec, Životice a zpět na rovinku Start / Cíl. Závody v Těrlic-
ku se staly brzy velmi oblíbené jak mezi jezdci, tak i diváky. 
Okolo tratě se tehdy nacházelo i více jak 20 tisíc fanouš-
ků. Startovní rošt se plnil zvučnými jmény a esy zahraniční 
i československé motocyklové špičky jakými byli například 
Bohumil Staša, Pavol Dekánek a nejúspěšnější János Dra-
pál z Maďarska, který se stal celkově pětinásobným abso-
lutním vítězem Zlatého kahance. Bohužel osudný okamžik 
pro něj nastal při závodech ve slovenských Piešťanech, kde 
havaroval a na následky zranění ve svých 37 letech zemřel. 
Poslední závody se na Těrlicku jely v roce 1990, kdy slavná 
éra skončila. Pamětníci si jistě vzpomenou i na závody au-
tomobilů a formulí.

Další novodobá část začala své pokračování v roce 2008, 
kdy se podařilo sdružení Prosport-cz a početné skupině 
nadšenců závody nově pod názvem Havířovský Zlatý ka-
hanec opět obnovit. Po náročných přípravách a výměně 

60. výročí motocyklových závodů 
na Těrlickém okruhu

asfaltového povrchu zejména v části cílové roviny se tak 
o víkendu 23. - 24. 8. 2008 opět rozjely motocykly po trati. 
Závodní dráha byla tehdy ještě místy lemována „legendár-
ními“ balíky slámy, které tvořily nárazové bariéry a my tak 
mohli po dlouhé osmnáctileté přestávce vidět a zažít tuto 
jedinečnou atmosféru s vůní benzínu a rychlých kol. Zno-
vuzrozené závody provázelo obrovské nadšení a radost 
z obnovení tradice v naší obci. Na rychlé trati v blízkosti 
Těrlické přehrady jezdci v nejsilnějších kubaturách mnohdy 
dosahovali rychlosti na konci cílové roviny i přes 300 km/h. 
Prvním novodobým držitelem Zlatého kahance se stal Jiří 
Brož v kategorii nad 600 ccm. Další ročníky ho následoval 
známý Michal Indi Dokoupil se dvěma trofejemi. Ze zahra-
ničních jezdců pak kraloval Horst Saiger (6x absolutní vítěz) 
z Lichtenštejnska, který si závody na Těrlicku velmi oblíbil 
a byl jejich pravidelným účastníkem. Těrlický okruh hostil 
také prestižní mezinárodní seriál IRRC, který byl vložen do 
několika ročníků Zlatého kahance, čímž ještě více zatraktiv-
nil tyto závody. 

Velkou radost místním obyvatelům a fanouškům dělali 
i naši spoluobčané, kamarádi, závodníci Jaroslav Szlachta, 
Bruno Szlachta, Bruno Szlachta ml. a Mirek Bařák, kteří se 
vrhali na svých strojích do bojů o vavříny. 

Děkuji, že jste společně zavzpomínali na krásné časy 
rychlých kol na Těrlickém okruhu. 

Aleš Kubiczek

Prodejna pro motorkáře 
Okrajová 1356/19
Havířov - Podlesí

SPORT
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Velkého úspěchu dosáhl náš střelecký tým na každoroč-
ním Memoriálu Františka Kováče, který pořádá Střelnice 
Karviná. 

V konkurenci přesných mušek a stabilních rukou si naši 
střelci vedli výborně – a zcela ovládli závod v disciplíně libo-
volná malorážka 60 ran vleže.

V napínavém klání, kde rozhodovaly milimetry a každá 
chyba mohla znamenat ztrátu umístění, si s naprostým kli-
dem a precizní střelbou vybojoval zasloužené 1. místo 
Jan Waszek.

Memoriál Františka Kováče patří k tradičním střeleckým 
soutěžím v Moravskoslezském kraji a je každoročně příle-
žitostí k setkání sportovních střelců různých věkových ka-
tegorií.

Děkujeme organizátorům za skvělý závod a našemu vítězi 
gratulujeme k vynikajícímu výkonu! Přejeme mnoho dalších 
přesných zásahů i do budoucna.

Stanislav Koneš, SSK 2015 Těrlicko

Střelecký úspěch na Memoriálu 
Františka Kováče: Slavíme první místo

SPORT

V sobotu 12.7.2025 se na pláži Oskar uskutečnil již devá-
tý ročník beachvolejbalového turnaje Helios cup. Bouřky se 
nad Těrlickem naštěstí prohnaly v nočních hodinách, takže 
počasí bylo naprosto ideální! A těch pár kapek, které spad-
ly, nás příjemně osvěžilo.

 Do turnaje se přihlásilo 8 dvojic, které byly nalosovány do 
dvou skupin. Na kurtu bylo možno vidět kvalitní zápasy se 
spoustou nádherných výměn. Všechny týmy se předháněly 
ve skvělých výkonech a bylo opravdu na co koukat! Jak to 
ale ve sportu bývá, vyhrát může pouze jeden. 

Po zápasech ve skupinách se pokračovalo vyřazovacím 
způsobem. Boje o medaile byly obrovsky vyrovnané a borci 

HELIOS CUP 2025
na písku předváděli nádherné výměny! Na bronzové příčce 
skončili Pepa Vysloužil a Libor Mžik společně s  Kamilem 
Tomanem a Jirkou Nožičkou. O prvenství v turnaji se strhla 
úchvatná bitva, kterou pro sebe nakonec rozhodla dvojice 
Ondra Štáva a Aleš Pekárek. Na druhé příčce se umístili 
Jirka Čadek a Daniel Seman.

Nejdůležitější ale bylo, že jsme se všichni skvěle bavili a 
výborně si zahráli. Na závěr bych chtěl poděkovat vedení 
obce Těrlicko za finanční podporu celého turnaje a Romanu 
Kelnerovi, který se o nás celý turnaj skvěle staral a poskytl 
nám kurt i areál pláže Oskar. 

Mgr. Jaroslav Goj
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DO VAŠEHO KALENDÁŘE / INZERCE

KALENDÁŘ AKCÍ
ZÁŘÍ

28. 9. 2025 Setkání u čtyřmezníku (Hradiště, Třanovice, Žukov, Koňakov) Obec Těrlicko

26.–28. 9. 2025 Těrlická plachta, Závody modelů plachetnic Slezsko modelářský klub

27. 9. 2025 Hasiči dětem SDH Těrlicko

30. 9. 2025 Cesta do minulosti obce Těrlicko Slezská diakonie a obec Těrlicko

ŘÍJEN

3.–.4. 10. 2025 Volby do poslanecné snemovny parlamentu ČR

11. 10. 2025 Podzimní střelecké závody pro veřejnost Střelecký klub

15. 10. 2025 Vladimír Hron Obec Těrlicko

18. 10. 2025 Kouzelný den v Těrlicku Fukalová Zuzana + obec

30. 10. 2025 Cestovatelská přednáška o Mexiku(2023) Jížní Americe (2025) Obec Těrlicko

Halloweenský týden v Těrlicku SRPD Těrlicko

LISTOPAD

6. 11. 2025 Beseda s Danutou Chlupovou Obecní knihovna Těrlicko

25.–28. 11. 2025 Festival deskových her Spolek deskovýhch her

Světluškův průvod SRPD Hradiště

29. 11.  2025 Rozsvícení vánočního stromu Obec Těrlicko
PROSINEC

Vánoční setkání v HRADIŠTI Obec Těrlicko a SRPD
11. 12. 2025 Divoké kočky Divoké kočky
12. 12. 2025 Divadlo amatéři na útěku Divadlo amatéři na útěku
24. 12. 2025 Zpívání koled u sochy sv. J. Nepomuckého Jaromír Žvak
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Cvičení pomůže při:
bolestech zad
vadném držení těla
výhřezu disku, skolióze
po operaci páteře
migrénách
těhotenské diastáze

BOLÍ VÁS ZÁDA?

Kde?
Malá tělocvična Těrlicko
ul. Školní 654/a
Nebo individuálně u vás doma

PŘIJĎTE NA SM SYSTÉM:
JEDNODUCHÉ CVIČENÍ
PRO ZDRAVOU PÁTEŘ

Iva Wagnerová
certifikovaná lektorka

Rezervujte si místo:
773 983 900
iwagnerova@seznam.cz

DO VAŠEHO KALENDÁŘE
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DO VAŠEHO KALENDÁŘE
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DO VAŠEHO KALENDÁŘE
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Danuta Chlupová je novinářka a spisovatelka. Narodila se v Českém Těšíně a žije v sousední obci Horní Suchá. Patří k polské 
národnostní menšině. Její první román Jizva (polsky Blizna) vyšel v roce 2017 v polské Gdyni a získal titul Literární debut roku. 
Od té doby vydala v Polsku šest historicko-společenských románů. Tři sama přeložila do češtiny, vydalo je nakladatelství Vyše-
hrad v Praze. Jsou to: Jizva (román na pozadí Životické tragédie), Varhaník z mrtvé vesnice (příběh z poválečného Karvinska) 
a Třetí terapie (příběh vnučky příslušníka SS a průvodce po bývalém vyhlazovacím táboře). Novinka Vrstvy na dně je první 
autorčin originální český román. A co o svém románu říká sama autorka? „Děj mého čtvrtého románu Vrstvy na dně vás zave-
de do míst, z nichž pocházím a kde celý život bydlím – na historické Těšínsko a jeho užší podoblast Karvinsko. Tentokrát 
je hlavním místem děje Těrlicko, v 60. letech minulého století z velké části zatopené kvůli výstavbě přehrady. Nápad na 
tento román se zrodil náhodou: byla jsem na výstavě jednoho současného výtvarníka a ze všech jeho děl na mě nejsilněji 
zapůsobil obraz, na němž zobrazil lidi vynášející z vody svůj majetek – někdy cenné, jindy bizarní předměty. Hrdinky mého 
románového příběhu také chtějí mnohé zachránit, ale zároveň se každá snaží něčeho zbavit – důkazů vlastního selhání, 
domnělé nebo skutečné křivdy, traumatického zážitku. Nejraději by to, co jim tíží, pohřbily na dně přehrady“.

DO VAŠEHO KALENDÁŘE
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